



COMUNE DI CROCETTA DEL MONTELLO

Provincia di Treviso

RELAZIONE DI FINE MANDATO ANNI 2014 - 2019

(articolo 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n.149)

Sindaco Marianella Tormena

Premessa

La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi dell'articolo 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42" per descrivere le principali attività normative e amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a:

- a) sistema e esiti dei controlli interni;
- b) eventuali rilievi della Corte dei conti;
- c) azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di convergenza verso i fabbisogni standard;
- d) situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione degli enti controllati dal comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell'articolo 2359 del codice civile, ed indicando azioni intraprese per porvi rimedio;
- e) azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli output dei servizi resi, anche utilizzando come parametro di riferimento realtà rappresentative dell'offerta di prestazioni con il miglior rapporto qualità-costi;
- f) quantificazione della misura dell'indebitamento provinciale o comunale.

Tale relazione è sottoscritta dal Sindaco non oltre il novantesimo giorno antecedente la data di scadenza del mandato e, non oltre dieci giorni dopo la sottoscrizione della stessa, deve risultare certificata dall'organo di revisione dell'ente locale e trasmessa al tavolo tecnico interistituzionale istituito presso la Conferenza permanente per il coordinamento della finanza pubblica.

In caso di scioglimento anticipato del Consiglio comunale o provinciale, la sottoscrizione della relazione e la certificazione da parte degli organi di controllo interno avvengono entro quindici giorni dal provvedimento di indizione delle elezioni.

L'esposizione di molti dei dati viene riportata secondo uno schema già adottato per altri adempimenti di legge in materia per operare un raccordo tecnico e sistematico fra i vari dati ed anche nella finalità di non aggravare il carico di adempimenti degli enti.

La maggior parte delle tabelle, di seguito riportate, sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio ex art. 161 del tuoel e dai questionari inviati dall'organo di revisione economico finanziario alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei Conti, ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005. Pertanto, i dati qui riportati trovano corrispondenza nei citati documenti, oltre che nella contabilità dell'ente.

Le informazioni di seguito riportate sono previste per le province e per tutti i comuni.

PARTE I - DATI GENERALI

1.1 Popolazione residente al 31-12

ANNO (dati al 31/12)	POPOLAZIONE RESIDENTE
2014	6049
2015	6080
2016	6093
2017	6106
2018	6098

1.2 Organi politici

GIUNTA COMUNALE

Carica	Nominativo	In carica dal
Sindaco	Marianella Tormena	10/06/2014
Vicesindaco	Giancarlo Fritz	10/06/2014
Assessore	Denis D'Ambroso	10/06/2014
Assessore	Elena Savaris	10/06/2014
Assessore	Simone Zanella	10/06/2014

CONSIGLIO COMUNALE

Carica	Nominativo	In carica dal
Presidente del consiglio	Marianella Tormena	10/06/2014
Consigliere	Giancarlo Fritz	10/06/2014
Consigliere	Denis D'Ambroso	10/06/2014
Consigliere	Elena Savaris	10/06/2014
Consigliere	Simone Zanella	10/06/2014
Consigliere	Stefano Masin	10/06/2014
Consigliere	Federica Gallina	10/06/2014
Consigliere	Andrea Mondin	10/06/2014
Consigliere	Pasqualino Venturin	10/06/2014
Consigliere	Maria Giovanna De Faveri	10/06/2014
Consigliere	Massimo Gazzola	10/06/2014
Consigliere	Roberto Torresan	10/06/2014-dimesso, subentrato Mazzocato
Consigliere	Eugenio Mazzocato	11/06/2017
Consigliere	Alessandro Venturin	10/06/2014

1.3 Struttura organizzativa

Tipologia contrattuale	31/12/2018
Segretario	0
Numero posizioni organizzative	5
Numero totale personale dipendente	16
TOTALE DIPENDENTI	21

1.4 Condizione giuridica dell'ente:

L'ente durante la durata del mandato, non è mai stato commissariato.

1.5 Condizione finanziaria dell'ente:

L'ente durante la durata del mandato non ha mai dichiarato il dissesto o predissesto finanziario, nè ha mai fatto ricorso al fondo di rotazione di cui all'art. 243ter, 243 quinquies del Tuel e/o del contributo di cui all'art. 3 bis del DL 174/2012, convertito nella L. 213/2012

1.6 Situazione di contesto interno/esterno:

Ufficio Segreteria

Nel corso del 2017 un dipendente di questo settore è cessato per quiescenza e si è quindi reso necessario procedere ad una riorganizzazione del servizio, tenendo presente la difficoltà di nuove assunzioni, nel rispetto dei vincoli imposti dalla normativa. E' stata quindi effettuata una mobilità intercomunale al fine mantenere gli standard operativi dell'ufficio.

Con delibera di CC. Nr. 37 del 02.09.2014 è stata sottoscritta una convenzione per utilizzo di Segretario Comunale con i Comuni di Cornuda e Maser. Successivamente con delibera di CC. Nr. 32 del 14.06.2016 a seguito di rescissione del Comune di Maser, è stata sottoscritta una nuova convenzione per utilizzo di Segretario Comunale con il Comune di Cornuda. Con atto CC nr. 40 del 28.09.2018 è stata deliberata la rescissione da tale Convenzione e attualmente l'ente si trova con il Vice Segretario che svolge le funzioni di segretario, in attesa di nominare un nuovo segretario.

Ufficio Tecnico

Una delle principali problematiche che l'ufficio tecnico ha dovuto da sempre affrontare è stata la mancanza di personale addetto alle manutenzioni. Nel corso del 2017 è stato integrato l'organico degli operai con un nuovo operaio, assunto tramite una procedura pubblica.

Nel 2017 si è licenziato un impiegato amministrativo dell'ufficio tecnico ed è subito stata attuata una convenzione con il Comune di Cornuda per l'utilizzo condiviso di un loro impiegato, poi, nel corso del 2018, assunto tramite una procedura di mobilità.

Contestualmente, dato i rapporti di collaborazione che hanno sempre contraddistinto i due enti, il Responsabile dell'ufficio Tecnico nel corso del 2018 ha prestato servizio anche presso il Comune di Cornuda, mediante l'utilizzo di una convenzione.

Con deliberazione CC nr. 14 del 30.04.2018 è stata modificata la precedente delibera CC nr. 47 del 28.11.2014 con la quale è stata approvata una convenzione per la Centrale Unica di Committenza con funzioni di stazione unica appaltante con tra i Comuni del Montebellunese.

Ufficio ragioneria-tributi

L'ufficio ha dovuto affrontare diverse difficoltà circa l'organico dell'ufficio sia nel 2014 che nel 2017. Grazie a convenzioni tra Enti, si è riusciti ad arginare le emergenze e le scadenze, cercando di arrecare il minor disagio a tutta la struttura.

Data l'inflessione negativa, nel corso di questo periodo, delle entrate relativamente a contributi Statali e ai processi di federalismo fiscale attuati dal Governo, l'ente, al fine di garantire i servizi indispensabili alla popolazione si è visto costretto- suo malgrado- a mantenere invariata la politica di prelievo fiscale -- ma sempre in un'ottica di uguaglianza e riguardo per le fasce piu' deboli e limitando per quel che è stato possibile l'impatto per la popolazione.

Polizia locale

Anche in questo servizio c'è stato un ricambio di personale a seguito di due quiescenze e l'entrata in servizio – dapprima in forma di comando, e successivamente con entrata definitiva in organico, di un nuovo vigile. L'ente negli ultimi tempi, al fine di incrementare e potenziare il settore ha più volte proposto bandi di mobilità, che purtroppo si sono sempre conclusi senza esito positivo. Attualmente si valuta l'assunzione di un nuovo vigile, attingendo alle graduatorie di qualche altro ente.

Servizi sociali

Anche in questo servizio ci sono state problematiche circa carenza di personale.

Con deliberazione CC nr. 28 del 14.06.2016 è stato siglato un accordo di cooperazione con la Casa di Riposo Villa Belvedere per la gestione dei servizio domiciliari e il servizio consegna pasti.

Politiche giovanili: con deliberazione CC nr. 54 del 28/12/2018 è stata adottata una convenzione d'area Montebellunese per il periodo 2019/2021.

Istruzione e cultura

Con delibera di CC. Nr. 61 del 29.12.2017 è stata approvata una convenzione triennale con i Comuni contermini per la gestione di servizi comuni presso le Biblioteche e per le politiche giovanili.

2. Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario ai sensi dell'art.242 del TUEL:

ANNO 2014 (DATI CONSUNTIVO)

Parametro 1				SI
Disavanzo amministrazione	A	-365.003,95	+	
Avanzo di amministrazione per spese di investimento	B	48.342,17	=	
A+B	C	-316.661,78		
Entrate correnti (Accertato CO titoli I+II+III)	D	2.630.879,80		
5% su entrate correnti	E	131.543,99		
Se C>E SI				
Se C<=E NO				
Parametro 2				NO
Residui attivi di competenza (titoli I+III valore H c.to bilancio)	A	607.947,65	-	
Residui attivi di competenza relativi a fondo sperimentale o solidarietà	B	0,00	=	
A-B	C	607.947,65		
Entrate correnti (Accertato CO titoli I+III)	D	2.435.293,99	-	
Accertato CO delle entrate relative a fondo sperimentale o solidarietà	E	414.220,23	=	
D-E	F	2.021.073,76		
42% dell' accertato CO delle entrate (F)	G	848.850,98		
Se C>di G SI				
Se C<=di G NO				
Parametro 3				NO
Residui attivi da riportare (titoli I+III valore C c.to bilancio)	A	262.406,96		
Residui attivi da riportare relativi a fondo sperimentale o solidarietà	B	0,00	-	
A-B	C	262.406,96	=	
Entrate proprie (Accertato CO titoli I+III)	D	2.435.293,99		
Accertato CO delle entrate relative a fondo sperimentale o solidarietà	E	414.220,23	-	
D-E	F	2.021.073,76	=	
65% del valore F	G	1.313.697,94		
Se C > G SI				
Se C <= G NO				
Parametro 4				NO
Residui passivi CO+RE (titolo I valore O c.to bilancio)	A	613.369,30		
Spese correnti (Impegnato CO titolo I)	B	2.365.651,94		
40% di B	C	946.260,78		
Se A>C SI				
Se A<=C NO				
Parametro 5				NO
Procedimenti di esecuzione forzata	A	0,00		
Spese correnti (Impegnato CO titolo I)	B	2.365.651,94		
0,5% di B	C	11.828,26		
Se A>C SI				
Se A<=C NO				

Parametro 6 Volume complessivo spese personale (Impegn.CO tit. I int.1) Somme da agg.al netto di quelle da escludere (circ. 9/2006) Eventuali contributi regionali nonchè altri enti pubblici finaliz. Volume complessivo a vario titolo Entrate correnti (Accertato CO titoli I+II+III) Eventuali contributi regionali nonchè altri enti pubblici finaliz. Entrate correnti al netto di eventuali contributi regionali 40% di G 39% di G 38% di G Per comuni inferiori a 5.000 abitanti Se D>al 40% di G SI Se D<=al 40% di G NO Per comuni da 5.000 a 29.999 abitanti Se D>al 39% di G SI Se D<=al 39% di G NO Per comuni oltre 29.999 abitanti Se D>al 38% di G SI Se D<=al 38% di G NO	A B C D E F G	793.885,08 0,00 0,00 793.885,08 2.630.879,80 0,00 2.630.879,80 1.052.351,92 1.026.043,12 999.734,32	+ - = - = 	NO
Parametro 7 Debiti di finanziamento (C I passivo del c.to del Patrimonio) Eventuali debiti di finanziamento assistiti da contribuzioni Debiti di finanziamento non assistiti Entrate correnti (Accertato CO titoli I+II+III) 150% di D 120% di D Risultato contabile positivo (Avanzo) Se C>al 150% di D SI Se C<=al 150% di D NO Risultato contabile negativo (Disavanzo) Se C>al 120% di D SI Se C<=al 120% di D NO	A B C D	4.174.331,15 26.109,20 4.148.221,95 2.630.879,80 3.946.319,70 3.157.055,76	- = 	SI
Parametro 8 Consistenza debiti fuori bilancio 2012 Entrate correnti 2012 1% di B Consistenza debiti fuori bilancio 2013 Entrate correnti 2013 1% di B Consistenza debiti fuori bilancio 2014 Entrate correnti 2014 1% di B Se A>C per tutti i 3 anni SI Se A<=C per tutti i 3 anni NO	A B C A B C A B C	0,00 3.182.183,12 31.821,83 0,00 3.381.151,87 33.811,52 3.426,87 2.630.879,80 26.308,80	 no no no	NO
Parametro 9 Anticipazioni tesoreria non rimborsate Entrate correnti (Accertato CO titoli I+II+III) 5% di B Se A>C SI Se A<=C NO	A B C	0,00 2.630.879,80 131.543,99		NO
Parametro 10 Avanzo amm.ne esercizio prec. destinato alla salvaguardia Spese correnti (Impegnato CO titolo I) 5% di B Se A>C SI Se A<=C NO	A B C	0,00 2.365.651,94 118.282,60		NO

ANNO 2018 (DATI CONSUNTIVO)

		Barrare la condizione che ricorre	
P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "Si" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
--	-----------------------------	--

PARTE II - DESCRIZIONE ATTIVITA' NORMATIVA E AMMINISTRATIVA SVOLTE DURANTE IL MANDATO

1. Attività Normativa:

Nel corso del mandato, sono state approvate n:

- Anno 2014: nr.22 delibere di Consiglio Comunale, nr .44 di Giunta Comunale
- Anno 2015: nr.44 delibere di Consiglio Comunale, nr. 110 di Giunta Comunale
- Anno 2016: nr.45 delibere di Consiglio Comunale, nr.136 di Giunta Comunale
- Anno 2017: nr.61 delibere di Consiglio Comunale, nr.110 di Giunta Comunale
- Anno 2018: nr. 55 delibera di Consiglio Comunale, nr.87 di Giunta Comunale

Le **linee programmatiche** ex art. 46, c. 3 del D.Lgs. 267/00 sono state approvate con delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 10.06.2014

Sotto il **profilo programmatico** i principali atti approvati dal Consiglio Comunale sono stati i seguenti:

- Approvazione nota di aggiornamento DUP 2016/2018 : delibera di CC nr. 16 del 24.03.2016
- Approvazione nota di aggiornamento DUP 2017/2019: delibera di CC nr. 37 del 28.07.2017
- Approvazione nota di aggiornamento DUP 2018/2020: delibera di CC nr. 59 del 29.12.2017
- Approvazione nota di aggiornamento DUP 2019/2021: delibera di CC nr. 51 del 28.12.2018
- Bilancio di previsione 2015 e Pluriennale 2016/2017: delibera di CC nr. 24 del 25.06.2015
- Bilancio di previsione 2016 e Pluriennale 2017/2018: delibera di CC nr. 17 del 24.03.2016
- Bilancio di previsione 2017 e Pluriennale 2018/2019: delibera di CC nr. 12 del 31.01.2017
- Bilancio di previsione 2018 e Pluriennale 2019/2020: delibera di CC nr. 60 del 29.12.2017
- Bilancio di previsione 2019 e Pluriennale 2020/2021: delibera di CC nr. 52 del 28.12.2017

I **Rendiconti annuali** del Comune sono stati tutti regolarmente approvati con i seguenti provvedimenti:

- Rendiconto 2014: delibera di CC nr. 8 del 28.04.2015
- Rendiconto 2015: delibera di CC nr. 20 del 26.04.2016
- Rendiconto 2016: delibera di CC nr. 24 del 23.05.2017

- Rendiconto 2017: delibera di CC nr. 13 del 30.04.2018
- Rendiconto 2017: delibera di CC. nr.5 del 19.03.2019

Il **Bilancio consolidato** è stato approvato con i seguenti atti:

- Bilancio consolidato anno 2016: delibera di CC. Nr. 46 del 29.09.2017
- Bilancio consolidato anno 2017: delibera di CC nr. 39 del 28.09.2018

L'amministrazione ha inoltre realizzato le seguenti **azioni**:

Tipo	numero	data	oggetto	SETTORE INTERESSATO
Delibera	2	24/02/2015	Pubblici servizi. Gestione del gas naturale .Approvazione di uno schema di una convenzione coi Comuni dell'Ambito territoriale Treviso 2 Nord per la gestione associata del servizio	AMBIENTE
Delibera	10	09/03/2018	Politiche ambientali. Approvazione del regolamento comunale sull'uso dei prodotti fitosanitari nelle aree frequentate dalla popolazione o da Gruppi vulnerabili del Comune di Crocetta del Montello.	AMBIENTE
Delibera	18	24/03/2016	POLITICHE PER L'ENERGIA e lo sviluppo tecnologico. Adesione al patto dei Sindaci (Covenant of Mayors) per la riduzione delle emissioni di anidride carbonica in collaborazione col Comitato europeo delle regioni, i portatori di interessi socio- economici (stakeholder) e la Commissione europea.	AMBIENTE
Delibera	20	21/03/2017	LINEE GUIDA SOVRACOMUNALI PER INTERVENTI MANUTENTIVI DELLA VEGETAZIONE E MANIFESTAZIONI IN ZONA SIC - ZPS E RELATIVA VALUTAZIONE DI INCIDENZA AMBIENTALE (VINCA). PRESA D'ATTO.	AMBIENTE
Delibera	21	21/03/2017	Politiche per l'ambiente, l'energia e lo sviluppo. Patto dei Sindaci. Approvazione del Piano di azione per l'energia sostenibile (Paes).	AMBIENTE
Delibera	51	29/11/2017	Rapporti istituzionali. Piave.Enti rivieraschi e Consorzio di bonifica. Indirizzi per la gestione delle acque e il deflusso ecologico.	AMBIENTE

Tipo	numero	data	oggetto	SETTORE INTERESSATO
Delibera	41	27/11/2015	Norme per le procedure amministrative delle attività di somministrazione di alimenti e bevande.	COMMERCIO
Delibera	30	14/06/2016	Approvazione del "Regolamento per la disciplina degli autoservizi pubblici non in linea noleggio autovetture con conducente" - Legge n. 21/1992 e Legge Regionale n. 22/1996.	COMMERCIO

Delibera	25	18/06/2018	APPROVAZIONE "REGOLAMENTO COMUNALE SUI CRITERI DI INSTALLAZIONE DI NUOVI APPARECCHI DA INTRATTENIMENTO CON VINCITA IN DENARO E DI SISTEMI DA GIOCO VIDEO LOTTERY, NONCHÉ DI PRATICA ED ESERCIZIO DEL GIOCO D'AZZARDO E COMUNQUE DEI GIOCHI CON VINCITA IN DENARO, LECITI, COMPRESSE LE SCOMMESSE"	COMMERCIO
Delibera	45	28/12/2018	ADOZIONE DELLA SECONDA VARIANTE AL PIANO DEGLI INTERVENTI SUL SISTEMA COMMERCIALE A' SENSI DELLA L.R. 50/2012	COMMERCIO

Tipo	numero	data	oggetto	SETTORE INTERESSATO
Delibera	30	29/07/2014	Politiche culturali. Art. 3 dello Statuto della Biblioteca approvato con delibera CC n. 41 del 18 ottobre 2004. Nomina dei componenti del Comitato Biblioteca	CULTURA

Tipo	numero	data	oggetto	SETTORE INTERESSATO
Delibera	22	21/03/2017	Protezione Civile. Aggiornamento del Piano comunale di Protezione Civile	PROTEZIONE CIVILE

Tipo	numero	data	oggetto	SETTORE INTERESSATO
Delibera	28	29/07/2014	PRESA D'ATTO DEL REGOLAMENTO CONSORTILE PER L'APPLICAZIONE DELLA TARIFFA CORRISPETTIVA PER LA GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI (LEGGE 27/12/2013, n. 147, ART. 1, COMMA 668)	RIFIUTI
Delibera	3	24/02/2015	PUBBLICI SERVIZI. Gestione dei rifiuti. Costituzione del Consiglio di bacino "Destra Piave" mediante integrazione dei consorzi intercomunali Priula e Treviso Tre	RIFIUTI

Tipo	numero	data	oggetto	SETTORE INTERESSATO
Delibera	28	23/05/2017	Rapporti istituzionali. Servizi pubblici. SERVIZIO IDRICO INTEGRATO. Progetto di fusione per incorporazione delle società "Schievenin Alto Trevigiano S.R.L." e "Servizi integrati Acqua Srl". nella società "Alto Trevigiano Servizi Srl".	SERVIZIO IDRICO INTEGRATO
Delibera	19	14/06/2018	Servizio Idrico Integrato e rapporti istituzionali. Presentazione del progetto di "Alto Trevigiano Servizi" per la realizzazione del nuovo Depuratore, in attuazione del vigente Piano d'Ambito per il Servizio Idrico Integrato.	SERVIZIO IDRICO/AMBIENTE

Delibera	29	14/06/2016	Servizi socio assistenziali. Politiche per le famiglie. Patrimonio. Comunità educativa diurna per minori. Cooperativa Sociale "Kirikù". Compendio ex fondazione Pontello	SOCIALE
Delibera	13	31/01/2017	SERVIZI SOCIALI. Approvazione del regolamento comunale del sistema integrato dei servizi sociali.	SOCIALE

Tipo	numero	data	oggetto	SETTORE INTERESSATO
Delibera	42	27/11/2015	Gestione convenzionata del Cimitero di Santa Maria della Vittoria. Comuni di Volpago e Montebelluna	TERRITORIO
Delibera	3	15/02/2018	Attività istituzionali intercomunali. Cimitero di Santa Maria della Vittoria. Gestione convenzionata	TERRITORIO
Delibera	35	31/07/2018	Politiche per l'ambiente. Designazione come "Area Wilderness" di aree di speciale valore ambientale e naturalistico nel territorio comunale.	TERRITORIO

Tipo	numero	data	oggetto	SETTORE INTERESSATO
Delibera	23	06/05/2016	ADESIONE ALLA OGD ORGANIZZAZIONE DI GESTIONE DELLA DESTINAZIONE "CITTA' D'ARTE E VILLE VENETE DEL TERRITORIO TREVIGIANO"	TURISMO
Delibera	11	09/03/2018	Turismo e rapporti istituzionali. Protocollo d'intesa dell'organismo di gestione della destinazione (O.g.d) delle Città d'arte e Ville Venete nel territorio trevigiano. Regolamento.	TURISMO

Tipo	numero	data	oggetto	SETTORE INTERESSATO
Delibera	27	29/07/2014	Presentazione del Documento programmatico del Sindaco propedeutico all'adozione del Piano degli Interventi - art. 18 comma 1 L.R. 23/04/204 n. 11	URBANISTICA
Delibera	3	19/01/2016	ADOZIONE PIANO DEGLI INTERVENTI A' SENSI DELL'ART. 18 DELLA L.R. 11/2004	URBANISTICA
Delibera	24	06/05/2016	PIANO DEGLI INTERVENTI - CONTRODEDUZIONI ALLE OSSERVAZIONI PREVENUTE E APPROVAZIONE A' SENSI DELL'ART. 18 DELLA L.R. 11/2004	URBANISTICA
Delibera	31	14/06/2016	URBANISTICA. APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA E IL FUNZIONAMENTO DELLA COMMISSIONE URBANISTICA.	URBANISTICA
Delibera	40	26/07/2016	PRESA ATTO DELL'ADEGUAMENTO DEGLI ELABORATI GRAFICI E NORMATIVI COSTITUENTI IL PIANO DEGLI INTERVENTI A SEGUITO DELL'APPROVAZIONI CONSILIARE DI CUI ALLA DELIBERA N. 24 DEL 06/05/2016	URBANISTICA
Delibera	41	26/07/2016	NOMINA COMMISSIONE URBANISTICA COMUNALE A' SENSI ART. 33 DELLO STATUTO COMUNALE	URBANISTICA
Delibera	18	21/03/2017	Presentazione del Documento programmatico del Sindaco propedeutico all'adozione della prima variante al Piano degli Interventi art. 18 comma 1 L.R. 23/04/204 n. 11	URBANISTICA
Delibera	19	21/03/2017	MODIFICHE/SOSTITUZIONI AL REGOLAMENTO EDILIZIO COMUNALE "Capo III - COMMISSIONE EDILIZIA - APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO	URBANISTICA
Delibera	2	15/02/2018	Attività istituzionali. Commissione Urbanistica. Nomina di un nuovo componente	URBANISTICA

Delibera	7	09/03/2018	ADOZIONE DELLA PRIMA VARIANTE AL PIANO DEGLI INTERVENTI A' SENSI DELL'ART. 18 DELLA L.R. 11/2004	URBANISTICA
Delibera	8	09/03/2018	Presentazione del Documento programmatico del Sindaco propedeutico all'adozione della seconda variante al Piano degli Interventi - art. 18 comma 1 L.R. 23/04/204 n. 11	URBANISTICA
Delibera	23	18/06/2018	PRIMA VARIANTE AL PIANO DEGLI INTERVENTI - CONTRODEDUZIONI ALLE OSSERVAZIONI PREVENUTE E APPROVAZIONE A' SENSI DELL'ART. 18 DELLA L.R. 11/2004	URBANISTICA
Delibera	30	19/07/2018	PRESA ATTO DELL'ADEGUAMENTO DEGLI ELABORATI GRAFICI E NORMATIVI COSTITUENTI LA PRIMA VARIANTE AL PIANO DEGLI INTERVENTI A SEGUITO DELL'APPROVAZIONE CONSILIARE DI CUI ALLA DELIBERA N. 23 DEL 18/06/2018	URBANISTICA

Tipo	numero	data	oggetto	SETTORE INTERESSATO
Delibera	5	03/02/2016	PTPC. Approvazione dello schema di Piano triennale di prevenzione della corruzione (Ptpc) 2016-2018	SEGRETERIA
Delibera	24	18/06/2018	Transizione digitale e smaterializzazione degli atti. Approvazione di un Regolamento attuativo del Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dati personali.	SEGRETERIA

2. Attività tributaria

2.1 Politica tributaria locale:

2.1.1 ICI/Imu/Tasi:

Aliquote Imu	2014	2015	2016	2017	2018
Aliquota Abitazione Principale	4,5 per mille				
Detrazione abitazione principale	200,00	200,00	200,00	200,00	200,00
Altri Immobili	0,76%	0,76%	0,76%	0,76%	0,76%
Fabbricati rurali e strumentali (solo Imu)	Irrilevante se sussistono i requisiti di cui al c. 3 bis art. 9 DL 557/93	Irrilevante se sussistono i requisiti di cui al c. 3 bis art. 9 DL 557/93	Irrilevante se sussistono i requisiti di cui al c. 3 bis art. 9 DL 557/93	Irrilevante se sussistono i requisiti di cui al c. 3 bis art. 9 DL 557/93	Irrilevante se sussistono i requisiti di cui al c. 3 bis art. 9 DL 557/93

Aliquote Tasi	2014	2015	2016	2017	2018
Tutti gli immobili	0,1%	0,1%	0,1%	0,1%	0,1%
Fabbricati rurali	Esenti	Esenti	Esenti	Esenti	Esenti

2.1.2 Addizionale Irpef:

Anno	Reddito oltre il quale	Reddito sino al quale	Aliquota
2019	0	15000	0,50
2019	Applicabile a scaglione di reddito fino a euro 15.000,00		
2019	15000	28000	0,60
2019	Applicabile a scaglione di reddito da euro 15.000,01 fino a euro 28.000,00		
2019	28000	55000	0,75
2019	Applicabile a scaglione di reddito da euro 28.000,01 fino a euro 55.000,00		
2019	55000	75000	0,79
2019	Applicabile a scaglione di reddito da euro 55.000,01 fino a euro 75.000,00		
2019	75000	9999999999	0,80
2019	Applicabile a scaglione di reddito oltre euro 75.000,00		

2018

2018	0	15000	0,50
2018	Applicabile a scaglione di reddito fino a euro 15.000,00		
2018	15000	28000	0,60
2018	Applicabile a scaglione di reddito da euro 15.000,01 fino a euro 28.000,00		
2018	28000	55000	0,75
2018	Applicabile a scaglione di reddito da euro 28.000,01 fino a euro 55.000,00		
2018	55000	75000	0,79
2018	Applicabile a scaglione di reddito da euro 55.000,01 fino a euro 75.000,00		
2018	75000	9999999999	0,80
2018	Applicabile a scaglione di reddito oltre euro 75.000,00		

2017

2017	0	15000	0,50
2017	Applicabile a scaglione di reddito fino a euro 15.000,00		
2017	15000	28000	0,60
2017	Applicabile a scaglione di reddito da euro 15.000,01 fino a euro 28.000,00		
2017	28000	55000	0,75
2017	Applicabile a scaglione di reddito da euro 28.000,01 fino a euro 55.000,00		
2017	55000	75000	0,79
2017	Applicabile a scaglione di reddito da euro 55.000,01 fino a euro 75.000,00		
2017	75000	9999999999	0,80
2017	Applicabile a scaglione di reddito oltre euro 75.000,00		

2016

2016	0	15000	0,50
2016	Applicabile a scaglione di reddito fino a euro 15.000,00		
2016	15000	28000	0,60
2016	Applicabile a scaglione di reddito da euro 15.000,01 fino a euro 28.000,00		
2016	28000	55000	0,75
2016	Applicabile a scaglione di reddito da euro 28.000,01 fino a euro 55.000,00		
2016	55000	75000	0,79
2016	Applicabile a scaglione di reddito da euro 55.000,01 fino a euro 75.000,00		
2016	75000	9999999999	0,80
2016	Applicabile a scaglione di reddito oltre euro 75.000,00		

2015

2015	0	15000	0,50
2015	Applicabile a scaglione di reddito fino a euro 15.000,00		
2015	15000	28000	0,60
2015	Applicabile a scaglione di reddito da euro 15.000,01 fino a euro 28.000,00		
2015	28000	55000	0,75
2015	Applicabile a scaglione di reddito da euro 28.000,01 fino a euro 55.000,00		
2015	55000	75000	0,79
2015	Applicabile a scaglione di reddito da euro 55.000,01 fino a euro 75.000,00		
2015	75000	99999999999	0,80
2015	Applicabile a scaglione di reddito oltre euro 75.000,00		

2014			
2014	0	15000	0,50
2014	Applicabile a scaglione di reddito fino a euro 15.000,00		
2014	15000	28000	0,60
2014	Applicabile a scaglione di reddito da euro 15.000,01 fino a euro 28.000,00		
2014	28000	55000	0,75
2014	Applicabile a scaglione di reddito da euro 28.000,01 fino a euro 55.000,00		
2014	55000	75000	0,79
2014	Applicabile a scaglione di reddito da euro 55.000,01 fino a euro 75.000,00		
2014	75000	99999999999	0,80
2014	Applicabile a scaglione di reddito oltre euro 75.000,00		

3 Attività amministrativa

3.1. Sistema ed esiti dei controlli interni.

Il **controllo dello stato di avanzamento dei programmi e dei progetti** è stato effettuato con le seguenti delibere ex art. 193 del D.Lgs. 267/00:

- Anno 2014: deliberazione di CC nr. 44 del 30/09/2014
- Anno 2015: deliberazione di CC nr. 34 del 27/10/2015
- Anno 2016: deliberazione di CC nr. 37 del 26/07/2016
- Anno 2017: deliberazione di CC nr. 36 del 28/07/2017
- Anno 2018: deliberazione di CC nr. 33 del 31/07/2018

Nell'ambito dei **controlli interni interni** il Revisore Unico ha regolarmente inoltrato, alla **Sezione di Controllo della Corte dei Conti della Regione Veneto** le relazioni sulla base dei "questionari" ai sensi dell'art. 1 commi 166 e ss della L. 266/05 relativamente ai Bilanci di Previsione dal 2015 al 2017 e Rendiconti dal 2014 al 2016.

Sono inoltre stati regolarmente inviati alla Corte dei Conti i referti annuali del **controllo di gestione** ai sensi dell'art. 198/198 bis del D.Lgs. 267/00 dal 2014 al 2018.

Principali investimenti realizzati nel quinquennio:

- Rifacimento edificio scuole secondarie in villa Ancilotto: reso antisismico e a risparmio energetico, rinnovati impianti, nuove soluzioni architettoniche per renderlo più funzionale.
- Sistemazione edificio scolastico in Nogarè per renderlo fruibile alla collettività.
- Radicale intervento alla palestra per renderla a consumo energetico pari quasi a zero.
- Villa Pontello: messa in sicurezza dell'ala centrale, abbattimento barriere architettoniche e installazione nuovi impianti.
- Asfaltatura con perpendenti per deflusso acque di via del Cristo e in altre strade
- . Abbattimento barriere architettoniche in villa Pontello con creazione di un Ascensore e sistemazione della Barchessa
- Nuova pavimentazione nel pattinodromo con pavimento in legno

- Sistemazione copertura edifici ex farmacia
- Percorso pedonale all'interno del parco di villa Ancilotto
- Rifacimento spogliatoi ed impianti della palestra comunale
- Sostituzione dei fari del campo sportivo comunale con fari a basso consumo Led

Attualmente sono in via di realizzazione l'asfaltatura con messa in sicurezza e realizzazione di pista ciclo pedonale di Via Boschieri. Inoltre un attraversamento pedonale protetto in via Erizzo e la costruzione di un nuovo Asilo Nido Comunale.

3.1.3 Valutazione delle performance:

Con delibera di Giunta Comunale nr. 23 del 28/02/2017 è stata approvata la metodologia permanente di valutazione per le posizioni organizzative.

Con delibera di giunta Comunale nr. 24 del 28/02/2017 è stato nominato l'organismo per la valutazione della performance per il triennio 2017/2019.

Successivamente con delibera di Giunta Comunale nr. 25 del 27/02/2018 è stata approvata una convenzione con il Centro Studi della Marca Trevigiana per la costituzione di un Organismo per la valutazione della Performance (ODV)

3.1.4 Controllo sulle società partecipate/controllate ai sensi dell'art. 147- quater del TUEL:

Nei riguardi delle **aziende partecipate** si segnalano le seguenti deliberazioni principali:

Tipo	numero	data	oggetto
Delibera	9	28/04/2015	Piano razionalizzazione soc. partecipate a sensi art. 1 c. 612 L. 190/2011
Delibera	45	29/09/2017	Revisione straordinaria delle partecipazioni ex art. 24, D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, come modificato dal Decreto legislativo 16 giugno 2017, n. 100 Ricognizione partecipazione possedute Individuazione partecipazione da alienare e azioni di razionalizzazione
Delibera	31	19/07/2018	Partecipazioni pubbliche. Approvazione di una modifica allo Statuto dell'azienda Asco Holding Spa
Delibera	38	28/09/2018	Misure di razionalizzazione delle partecipazioni societarie di cui alla deliberazione di consiglio comunale nr. 45/2017. Riapprovazione di una ricognizione a seguito sentenza TAR con aggiornamenti /specificazioni a seguito della recente modifica statutaria di Asco Holding soa del 23/07/2018.
Delibera	53	28/12/2018	Ricognizione ordinaria società partecipate art. 20 TUPS

Non si rilevano carenze nella gestione degli enti partecipati dal Comune.

PARTE III - SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE

3.1 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'ente:

ENTRATE (IN EURO)	2014	2015	2016	2017	2018	Percentuale di incremento/decremento rispetto al primo anno
ENTRATE CORRENTI	2.630.879,80	2.840.846,75	2.767.652,46	3.008.034,10	3.094.624,78	17,62 %
TITOLO 4 - ENTRATE DA ALIENAZIONE E TRASFERIMENTI DI CAPITALE	672.683,14	328.804,97	826.838,03	533.670,01	2.076.925,40	208,75 %
TITOLO 5 - ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONI DI PRESTITI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %
TOTALE	3.303.562,94	3.169.651,72	3.594.490,49	3.541.704,11	5.171.550,18	56,54 %

SPESE (IN EURO)	2014	2015	2016	2017	2018	Percentuale di incremento/decremento rispetto al primo anno
TITOLO 1 - SPESE CORRENTI	2.365.651,94	2.286.275,73	2.340.281,87	2.223.565,60	2.322.701,69	-1,81 %
TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE	884.665,51	900.951,50	656.869,53	1.145.494,43	1.045.636,42	18,19 %
TITOLO 3- RIMBORSO DI PRESTITI	418.249,44	433.857,83	360.489,21	374.632,96	374.558,27	-10,44 %

TOTALE	3.668.566,89	3.621.085,06	3.357.640,61	3.743.692,99	3.742.896,38	2,02 %
--------	--------------	--------------	--------------	--------------	--------------	--------

PARTITE DI GIRO (IN EURO)	2014	2015	2016	2017	2018	Percentuale di incremento/decremento rispetto al primo anno
TITOLO 6 - ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	244.686,81	361.745,11	380.449,89	452.896,27	420.430,27	71,82 %
TITOLO 4 - SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI	244.686,81	361.745,11	380.449,89	452.896,27	420.430,27	71,82 %

3.2 Equilibrio parte corrente del bilancio consuntivo relativo agli anni del mandato:

	2014	2015	2016	2017	2018
Totale titoli (I+II+III) delle entrate	2.630.879,80	2.840.846,75	2.767.652,46	3.008.034,10	3.094.624,78
Spese titolo I	2.365.651,94	2.286.275,73	2.340.281,87	2.223.565,60	2.322.701,69
Rimborso prestiti parte del titolo III al netto delle spese escluse da equilibrio corrente	418.249,44	433.857,83	360.489,21	364.132,96	374.558,27
Utilizzo di avanzo di amministrazione applicato alla spesa corrente	0	0	0	10.500,00	26.732,47
Fpv corrente entrata		65.809,04	38.199,96	52.050,91	53.843,22
Fpv corrente spesa		38.199,96	52.050,91	53.843,22	63.991,28
SALDO DI PARTE CORRENTE	-153.021,58	148.322,27	53.030,43	418.543,23	413.949,23
EQUILIBRIO DI PARTE CONTO CAPITALE					
	2014	2015	2016	2017	2018
Entrate titolo IV	672.683,14	328.804,97	810.372,05	533.670,01	2.076.925,40
Entrate titolo V **	0,00	0,00	16.465,98	0,00	0,00
Totale titolo (IV+V)	672.683,14	328.804,97	826.838,03	533.670,01	2.076.925,40
Spese titolo II	884.665,51	900.951,50	656.869,53	1.145.494,43	1.045.636,42
Differenza di parte capitale	-211.982,37	-572.146,53	169.968,50	-611.824,42	1.031.288,98
Entrate correnti destinate a investimenti	0,00	148.322,27	0,00	295.210,75	0,00
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa in conto capitale [eventuale]	48.342,71	0	196.288,60	69.941,00	142.454,15
Fpv capitale finale		577.503,58	-277.007,05	246.672,67	1.144.312,33
SALDO DI PARTE CAPITALE	-163.639,66	153.679,32	89.250,05	0	29.430,80

** Esclusa categoria 1 "Anticipazioni di cassa" **3.3 Gestione competenza. Quadro riassuntivo**

		2014	2015	2016	2017	2018
Riscossioni	(+)	2.975.542,71	5.064.106,51	4.008.091,65	3.508.976,29	4.752.423,80
Pagamenti	(-)	3.195.999,94	5.028.022,99	3.838.374,63	3.679.640,29	3.541.831,99
Differenza	(=)	-220.457,23	36.083,52	169.717,02	-170.664,00	1.210.591,81
Residui attivi	(+)	740.990,82	703.310,53	1.015.278,24	497.787,54	839.556,65
FPV Entrate	(+)	0,00	677.247,33	72.134,67	362.992,67	118.112,31
Residui passivi	(-)	885.537,54	1.190.827,39	948.145,38	538.306,47	602.189,66
Differenza	(=)	-144.546,72	189.730,47	139.267,53	322.473,74	355.479,30
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	(-)	29.117,00	38.199,96	52.050,91	53.843,22	63.991,28
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	(-)	0,00	33.934,71	310.941,76	64.269,09	1.208.581,42

Avanzo (+) o Disavanzo (-)	(=)	-394.120,95	153.679,32	-54.008,12	33.697,43	293.498,41
-----------------------------------	-----	-------------	------------	------------	-----------	------------

Risultato di amministrazione, di cui:	2014	2015	2016	2017	2018
Vincolato	97.789,46	66.734,95	166.455,87	220.994,95	411.669,69
Per spese in conto capitale	0,00	0,00	69.941,64	23.284,19	0,00
Per fondo ammortamento	0,00	0,00	0,00	0,00	43.000,00
Non vincolato	134.664,28	214.625,51	27.831,83	145.902,43	211.324,47
Totale	232.453,74	281.360,46	264.229,34	390.181,57	665.994,16

3.4 Risultati della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione

Descrizione:	2014	2015	2016	2017	2018
Fondo di cassa al 31 dicembre	220.254,98	22.808,20	374.846,43	-17.670,10	1.334.817,76
Totale residui attivi finali	2.154.869,64	1.680.711,63	1.481.853,79	1.342.397,05	1.494.995,57
Totale residui passivi finali	2.285.840,40	1.350.024,70	1.229.478,21	816.433,57	891.246,20
Fondo Pluriennale Vincolato per Spese Correnti	0,00	38.199,96	52.050,91	53.843,22	63.991,28
Fondo Pluriennale Vincolato per Spese in Conto	0,00	33.934,71	310.941,76	64.269,09	1.208.581,42
Risultato di amministrazione	89.284,22	281.360,46	264.229,34	390.181,07	665.994,43
Utilizzo anticipazione di cassa	NO	NO	SI	SI	NO

4 Gestione dei residui: Totale residui di inizio e fine mandato

RESIDUI ATTIVI ANNO 2014	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti	Totali residui di fine
	a	b	c	d	e=(a+c-d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
Titolo 1- Tributarie	717.406,29	350.899,72	0,00	253.127,63	464.278,66	113.378,94	421.653,10	535.032,04
Titolo 2 - Contributi e	100.115,18	56.948,97	0,00	8.767,54	91.347,64	34.398,67	11.619,74	46.018,41
Titolo 3 - Extratributarie	195.523,07	26.709,65	0,00	0,00	195.523,07	168.813,42	186.294,55	355.107,97
Parziale titoli 1+2+3	1.013.044,54	434.558,34	0,00	261.895,17	751.149,37	316.591,03	619.567,39	936.158,42
Titolo 4 - In conto capitale	2.611.369,43	1.549.181,12	0,00	1.442,31	2.609.927,12	1.060.746,00	116.314,96	1.177.060,96
Titolo 5 - Accensione di	31.474,22	0,00	0,00	0,00	31.474,22	31.474,22	0,00	31.474,22
Titolo 6 - Servizi per conto di terzi	6.909,24	1.841,67	0,00	0,00	6.909,24	5.067,57	5.108,47	10.176,04
Totale titoli 1+2+3+4+5+6	3.662.797,43	1.985.581,13	0,00	263.337,48	3.399.459,95	1.413.878,82	740.990,82	2.154.869,64

RESIDUI PASSIVI ANNO 2014	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti	Totali residui di fine
	a	b	c	d	e=(a+c-d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
Titolo 1- Spese correnti	811.919,91	474.246,62	0,00	193.006,86	618.913,05	144.666,43	468.702,87	613.369,30
Titolo 2 - Spese in conto capitale	2.884.464,54	1.544.213,85	0,00	84.614,26	2.799.850,28	1.255.636,43	410.004,38	1.665.640,81
Titolo 3 - Spese per rimborso	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	873,96	873,96
Titolo 4 - Spese per servizi per	28.948,04	9.332,47	0,00	23.425,88	5.522,16	-3.810,31	5.956,33	2.146,02
Totale titoli 1+2+3+4	3.725.332,49	2.027.792,94	0,00	301.047,00	3.424.285,49	1.396.492,55	885.537,54	2.282.030,09

RESIDUI ATTIVI ANNO 2018	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti	Totali residui di fine
	a	b	c	d	e=(a+c-d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
Titolo 1- Tributarie	510.488,14	253.595,53	0,00	22.061,01	488.427,13	234.831,60	140.785,19	375.616,79
Titolo 2 - Contributi e	1.676,00	0,00	0,00	0,00	1.676,00	1.676,00	4.925,75	6.601,75
Titolo 3 - Extratributarie	241.513,38	116.389,67	0,00	31.224,92	210.288,46	93.898,79	185.751,01	279.649,80
Parziale titoli 1+2+3	753.677,52	369.985,20	0,00	53.285,93	700.391,59	330.406,39	331.461,95	661.868,34
Titolo 4 - In conto capitale	547.165,99	233.376,85	0,00	8.129,06	539.036,93	305.660,08	502.782,57	808.442,65
Titolo 5 - Accensione di	36.954,46	20.600,01	111,53	0,00	37.065,99	16.465,98	0,00	16.465,98
Titolo 6 - Servizi per conto di terzi	4.599,08	0,00	0,00	1.692,61	2.906,47	2.906,47	5.312,13	8.218,60
Totale titoli 1+2+3+4+5+6	1.342.397,05	623.962,06	111,53	63.107,60	1.279.400,98	655.438,92	839.556,65	1.494.995,57

RESIDUI PASSIVI ANNO 2018	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti	Totali residui di fine
	a	b	c	d	e=(a+c-d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
Titolo 1- Spese correnti	429.396,53	345.075,15	0,00	36.967,51	392.429,02	47.353,87	303.698,44	351.052,31
Titolo 2 - Spese in conto capitale	338.113,42	107.503,01	0,00	4.383,24	333.730,18	226.227,17	300.781,68	527.008,85
Titolo 3 - Spese per rimborso	21.857,50	21.857,50	0,00	0,00	21.857,50	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Spese per servizi per	27.066,12	21.097,06	0,00	5.595,17	21.470,95	373,89	12.811,15	13.185,04
Totale titoli 1+2+3+4	816.433,57	495.532,72	0,00	46.945,92	769.487,65	273.954,93	617.291,27	891.246,20

4.1 Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza

Residui attivi al 31.12	2014 e precedenti	2015	2016	2017	2018	Totale residui ultimo rendiconto approvato
Titolo 1 - Entrate tributarie	42.183,15		192.648,45		140.785,19	375.616,79
Titolo 2 - Trasferimenti da Stato, Regione ed altri enti pubblici				1.676,00	4.925,75	6.601,75
Titolo 3 - Entrate extratributarie	55.492,84	2.848,09	32.457,76	3.100,10	185.751,01	279.649,80
Totale	97.675,99	2.848,09	225.106,21	4.776,10	331.461,95	661.868,34
CONTO CAPITALE						
Titolo 4 - Entrate da alienazioni e trasferimenti di capitale	253.300,00			52.360,08	502.782,57	808.442,65
Titolo 6 - Entrate derivanti da accensione di prestiti					16.465,98	16.465,98
Totale	253.300,00			52.360,08	519.248,55	824.908,63
Titolo 6 - Entrate da servizi per conto di terzi			2.196,47	710,00	5.312,13	8.218,60
Totale generale	350.975,99	2.848,09	227.302,68	57.846,18	856.022,63	1.494.995,57

Residui passivi al 31.12	2014 e precedenti	2015	2016	2017	2018	Totale residui ultimo rendiconto approvato
Titolo 1 - Spese correnti		7.526,93	5.546,09	34.280,85	303.698,44	351.052,31
Titolo 2 - Spese in conto capitale		226.227,17			300.781,68	527.008,85
Titolo 3 - Rimborso di prestiti						
Titolo 4 - Spese per servizi per conto terzi				373,89	12.811,15	13.185,04

Totale generale		233.754,10	5.546,09	34.654,74	617.291,27	891.246,20
------------------------	--	-------------------	-----------------	------------------	-------------------	-------------------

4.2 Rapporto tra competenza e residui

	2014	2015	2016	2017	2018
Percentuale tra residui attivi titoli 1 e 3 e totale accertamenti entrate correnti titoli 1 e 3	24,96 %	24,21 %	20,26 %	12,25 %	10,99 %

5 Patto di Stabilità interno

Durante il mandato l'ente ha sempre rispettato il patto di stabilità interno e poi il monitoraggio di finanza pubblica.

6 Indebitamento

6.1 Evoluzione indebitamento dell'ente: indicare le entrate derivanti da accensioni di prestiti (Tit.V ctg 2-4)

	2014	2015	2016	2017	2018
Residuo debito finale	4.174.331,15	3.740.473,32	3.551.844,21	3.220.896,48	2.846.449,74
Popolazione residente	6049	6080	6093	6106	6098
Rapporto fra debito residuo e popolazione residente	690,08	6015,20	582,94	527,50	466,78

6.2 Rispetto del limite di indebitamento. Indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 del TUOEL

	2014	2015	2016	2017	2018
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 del TUOEL)	6,777 %	5,829 %	6,00 %	5,27 %	5,20 %

7 Conto del patrimonio in sintesi. Ai sensi dell'art 230 del TUOEL

Anno 2014

Attivo	Importo	Passivo	Importo
Immobilizzazioni immateriali	76.232,87	Patrimonio netto	12.945.286,13
Immobilizzazioni materiali	22.193.499,52		
Immobilizzazioni finanziarie	3.442.448,80		
Rimanenze	0,00		
Crediti	2.163.377,92		
Attività finanziarie non immobilizzate	0,00	Conferimenti	10.357.622,42
Disponibilità liquide	220.254,98	Debiti	4.800.899,38
Ratei e risconti attivi	7.993,84	Ratei e risconti passivi	0,00
TOTALE	28.108.807,93	TOTALE	28.103.807,93

Anno 2018

Attivo	Importo	Passivo	Importo
Immobilizzazioni immateriali	44.905,00	Patrimonio netto	35.515.945,030
Immobilizzazioni materiali	23.377.191,61	Fondi rischi e oneri	26.750,00
Immobilizzazioni finanziarie	14.856.099,13		
Rimanenze	0,00		

Crediti	1.116.801,61		
Attività finanziarie non immobilizzate	0,00	Conferimenti	0,00
Disponibilità liquide	1.355.589,72	Debiti	3.737.695,94
Ratei e risconti attivi	0,00	Ratei e risconti passivi	1.470.196,10
TOTALE	40.750.587,07	TOTALE	40.750.587,07

7.2 Ultimo conto economico approvato.

CONTO ECONOMICO		Anno
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE		
1	Proventi da tributi	1.600.424,87
2	Proventi da fondi perequativi	
3	Proventi da trasferimenti e contributi	657.906,91
a	Proventi da trasferimenti correnti	616.475,64
b	Quota annuale di contributi agli investimenti	41.431,27
c	Contributi agli investimenti	
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	231.536,10
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	104.193,07
b	Ricavi della vendita di beni	
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	127.343,03
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	
8	Altri ricavi e proventi diversi	190.301,57
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)		2.680.169,45
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE		
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	70.669,23
10	Prestazioni di servizi	863.149,09
11	Utilizzo beni di terzi	4.684,80
12	Trasferimenti e contributi	407.769,11
a	Trasferimenti correnti	405.606,11
b	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.	2.163,00
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	
13	Personale	716.053,81
14	Ammortamenti e svalutazioni	1.342.304,63
a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	47.882,99
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	909.501,68
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	
d	Svalutazione dei crediti	384.919,96
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	
16	Accantonamenti per rischi	
17	Altri accantonamenti	
18	Oneri diversi di gestione	48.349,30
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)		3.452.979,97
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)		-772.810,52
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI		
<i>Proventi finanziari</i>		
19	Proventi da partecipazioni	396.613,72
a	da società controllate	
b	da società partecipate	396.613,72
c	da altri soggetti	
20	Altri proventi finanziari	0,88
Totale proventi finanziari		396.614,60
<i>Oneri finanziari</i>		
21	Interessi ed altri oneri finanziari	142.524,93

a	Interessi passivi	142.524,93
b	Altri oneri finanziari	
Totale oneri finanziari		142.524,93
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)		254.089,67

D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE		
Rivalutazioni		9.145.132,24
Svalutazioni		
TOTALE RETTIFICHE (D)		9.145.132,24
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI		
Proventi straordinari		671.798,78
Proventi da permessi di costruire		
Proventi da trasferimenti in conto capitale		593.087,13
Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo		64.311,65
Plusvalenze patrimoniali		14.400,00
Altri proventi straordinari		
Totale proventi straordinari		671.798,78
Oneri straordinari		104.695,29
Trasferimenti in conto capitale		
Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo		77.713,97
Minusvalenze patrimoniali		
Altri oneri straordinari		26.981,32
Totale oneri straordinari		104.695,29
TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)		567.103,49
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)		9.193.514,88
Imposte (*)		54.935,45
RISULTATO DELL'ESERCIZIO		9.138.579,43

7.3 Riconoscimento debiti fuori bilancio

Durante il mandato non sono mai stati riconosciuti debiti fuori bilancio, nè attualmente ne risultano da coprire.

8 Spesa per il personale

8.1 Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato:

	2014	2015	2016	2017	2018
Importo limite di spesa (art.1, c.557 e 562 della L.296/2006) (*)	837.523,39	848.866,38	848.866,38	848.866,38	848.866,38
Importo spesa di personale calcolata ai sensi art.1, c.557 e 562 della L.296/2006	808.673,71	762.057,82	811.949,81	742.007,83	763.121,59
Rispetto del limite	SI	SI	SI	SI	SI
Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti	34,18 %	33,33 %	34,69 %	33,37 %	32,85 %

(*) Linee guida al rendiconto della Corte dei Conti

8.2 Spesa del personale pro-capite:

	2014	2015	2016	2017	2018
Spesa personale (*) / Abitanti	133,68	125,33	133,25	121,46	125,14

(*) Spesa di personale da considerare: Intervento 01 + Intervento 03 + IRAP

8.3 Rapporto abitanti dipendenti:

	2014	2015	2016	2017	2018
Abitanti / Dipendenti	275	276	290	305	305

8.4 Indicare se nel periodo considerato per i rapporti di lavoro flessibile instaurati dall'amministrazione sono stati rispettati i limiti di spesa previsti dalla normativa vigente.

Durante il mandato sono sempre stati rispettati i limiti per i rapporti di lavoro flessibile.

8.5 Indicare se i limiti assunzionali di cui ai precedenti punti siano rispettati dalla aziende speciali e dalle istituzioni:

SI

8.6 Fondo risorse decentrate

	2014	2015	2016	2017	2018
Fondo risorse decentrate	69.484,86	77.624,44	72.366,00	72.635,57	72.635,57

PARTE IV - RILIEVI DEGLI ORGANISMI ESTERNI DI CONTROLLO

1 Rilievi della Corte dei Conti

- **Attività di controllo:**

1. Rilievi della Corte dei Conti

- **Rendiconto 2012:** la Corte dei Conti del Veneto con deliberazione nr. 509/2014/PRSE ha fatto delle osservazioni (senza formale pronuncia) su alcune irregolarità riscontrate.
- **Rendiconto 2013:** la Corte dei Conti del Veneto con apposita deliberazione nr. 100/2016/PRSE circa irregolarità riscontrate nella relazione del revisore riguardanti in particolar modo: gestione residui, esistenza di debiti fuori bilancio di parte corrente, rispetto limiti contenimento spese.
- **Rendiconto 2014:** La Corte dei Conti del Veneto con apposita deliberazione nr. 511/2017/PRSE ha evidenziato delle criticità circa il riaccertamento straordinario dei residui, il contenimento delle spese , l'incidenza della spesa di personale sulle spese corrente, invitando l'amministrazione a prestare dovuta osservanza e monitoraggio dei vincoli finanziari. .

2. Rilievi dell'organo di Revisione: I pareri del Revisore Unico sono sempre stati regolarmente resi e si precisa che durante il mandato dell'Amministrazione in oggetto sono stati sempre **positivi**.

3 Azioni intraprese per contenere la spesa:

La gestione dell'Ente è sempre stata improntata all'economicità ed alla razionalizzazione della spesa corrente, in particolare mettendo in atto le seguenti misure:

- Potenziamento accertamenti entrate correnti;
- Contrazione delle spese correnti, con particolare riguardo alle spese non strettamente necessarie per il funzionamento di servizi istituzionali o indispensabili;
- Nessuna applicazione oneri di urbanizzazione a finanziamento della spesa corrente;
- Finanziamento degli impegni del Titolo II con mezzi propri di bilancio.
- Accesso a forme di contributi Regionali/Privati per il finanziamento di opere pubbliche.

PARTE V - ORGANISMI PARTECIPATI

Denominazione	Indirizzo sito WEB	Funzioni attribuite e attività svolte
Societa' Asco Holding Spa	http://www.ascoholding.it/	costruzione e esercizio gas metano, fornitura calore, recupero energetico , bollettazione, informatizzazione, cartografia, gestione tributi, attività di progettazione, direzione e contabilità lavori e altre attività (servizi energetici, telecomunicazioni, risorse idriche integrate,

		igiene ambientale, informatica amministrativa e territoriale compresa gestione catasto.
Società Ascopiave Spa (partecipazione indiretta)	http://www.gruppoascopiave.it/	Il Comune di Crocetta del Montello detiene una partecipazione indiretta in Ascopiave Spa tramite Asco Holding Spa. Ascopiave è una società controllata da Asco Holding Spa che ne detiene il 61,56%. Asco Holding opera a mezzo della società controllata nel settore della distribuzione del gas metano, della cogenerazione e dei servizi informatici.
Società Asco Tlc Spa (partecipata indiretta)	http://www.ascotlc.it/	Il Comune di Crocetta del Montello detiene una partecipazione indiretta in Asco TLC Spa tramite Asco Holding Spa che esercita l'attività di direzione e coordinamento ai sensi dell'art. 2497 bis del Codice Civile. Asco TLC Spa è una società controllata da Asco Holding Spa che ne detiene l'91%. Asco Holding opera a mezzo della società controllata nei settori della trasmissione di dati attraverso la propria rete telematica in fibra ottica fornendo servizi di connessione internet, di hosting/housing e di progettazione/manutenzione della rete.
Società Bim Piave Nuove Energie Srl (partecipata indiretta)	http://www.consorziobimpiave.bl.it/web/bim	Il Comune di Crocetta del Montello detiene una partecipazione indiretta in Bim Piave Nuove Energie Srl tramite Asco Holding Spa. La società è stata costituita il 24 novembre 2005. La società Bim Piave Nuove Energie Srl costituisce una partecipazione in altre imprese di Asco Holding Spa che ne detiene una quota del 10%. Asco Holding opera a mezzo della società Bim Piave Nuove Energie Srl nel settore della gestione e della generazione del calore.
Società Alto Trevigiano Servizi Srl	http://www.altotrevigianoservizi.it/	La Società è stata costituita il 6/07/2007. ai sensi e per gli effetti dell'art. 113, comma 5 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, totalmente partecipata da enti pubblici territoriali ricadenti nell'AATO Veneto Orientale. La Società Alto Trevigiano Servizi Srl ha per oggetto l'esercizio delle attività di captazione, adduzione e distribuzione di acqua ad usi civili e diversi, di fognatura e di depurazione che concorrono a formare il servizio idrico integrato come definito dal decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 subentrato alla legge 5 gennaio 1994, n. 36 (Legge Galli).
Viveracqua scarl	Partecipata indiretta http://www.viveracqua.it/	Società consortile tra gestori del servizio idrico integrato
Feltrenergia	Ente strumentale partecipato (indiretta)	
Consorzio Azienda intercomunale di Bacino Treviso 3 (ora consorzio di bacino Priula)	http://www.tvtre.it/	Gestione integrata e unitaria di servizi di gestione integrata del ciclo dei rifiuti, il servizio di verde pubblico e infine il servizio cimiteriale integrato
Contarina spa (partecipazione indiretta)	http://www.contarina.it/	Gestione dei rifiuti. Società interamente pubblica diretta coordinata dai consorzi che ne detengono le quote: Consorzio Priula per il 60% e Consorzio intercomunale TV3 per il 40%
Consorzio Bosco Montello	https://consorziodelboscomontello.it/ Ente strumentale partecipato	Sviluppa ed esplica, anche d'intesa con altre Istituzioni, funzioni istruttorie, di ricerca, di studio, di esame ed accertamento tecnico, acquista beni ed impianti che ritiene utili a promuovere e realizzare per il conseguimento dello scopo comune nell'interesse del territorio.
Casa di Riposo "Belvedere"	Ente strumentale controllato	

	TOTALE ATTIVO	TOTALE PATRIMONIO NETTO	TOTALE RICAVI	QUOTA PARTECIPAZIONE*	Irrilevante
Asco Holding Spa	€ 820.099.000,00	€ 478.399.000,00	541.470.000,00	2,0%	Società'

BIM - PIAVE Nuove Energie	€ -	€ -	-	0,20%	Societa'
Ascopiave spa	€ -	€ -	-	1,24%	Societa' quotata in borsa
Asco TLC spa	€ -	€ -	-	1,82%	Societa'
Veneto Banca	€ -	€ -	-	0,00%	Societa'
Consiglio di Bacino Priula	€ 107.015.069,00	€ 20.723.830,00	83.379.949,00	1,15%	Ente Strumentale Partecipato , art.11 ter, co.2, D.Lgs. 118/2011
Contarina S.P.A.	€ -	€ -	-	1,15%	Societa' partecipata indirettamente, art.11 quinquies D.Lgs. 118/2011 (Ricompresa nel Bilancio Consolidato del Consiglio di Bacino Priula)
Alto Trevigiano Servizi S.R.L.	€ 194.492.927,00	€ 42.149.203,00	56.705.363,00	1,6520%	Societa' partecipata direttamente, art.11 quinquies D.Lgs. 118/2011, affidataria in house providing del servizio idrico integrato per il tramite del Consiglio di Bacino Veneto Orientale come definito dalla L.R., classificata come societa' emittente strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati, art.11 quater co.4 D.Lgs.118/2011, punto 3.3.1 del principio contabile All.4/4 (incorpora in data 29/07/2017 le societa' partecipate S.I.A. Srl e Schievenin Srl, la decorrenza degli effetti contabili e' 01/01/2017)
Viveracqua srl	€ -	€ -	-	0,18%	Societa'
Feltrenergia	€ -	€ -	-	0,13%	Societa'
CASA DI RIPOSO "Belvedere"	€ 4.937.269,00	€ 4.180.521,00	4.170.371,00	0,00%	IPAB - Ente Strumentale Controllato, il Comune ha il potere di nominare i componenti del CDA)
CONSORZIO Bosco del Montello	€ 1.509.032,00	€ 866.925,00	325.112,00	20,00%	Ente morale controllato

Tale relazione di fine mandato del Comune di Crocetta del Montello che è stata trasmessa al tavolo tecnico interistituzionale istituito presso la Conferenza permanente per il coordinamento della finanza pubblica.

IL SINDACO

f.to digitalmente Marianella Tormena

CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del TUOEL, si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico - finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente.

I dati che vengono esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del TUOEL o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti delle legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

Il Revisore Unico

f.to digitalmente dr. Giorgio Matta